tenta e cinco centésimos por cento) sobre o 
montante total do empréstimo, devida a partir 
do início da vigência do contrato e, no mais 
tardar, na oportunidade em que se realizar o 
primeiro desembolso;
X – despesas relativas ao Custo de Avaliação: 
US$ 25.000,00 (vinte e cinco mil dólares norte-
-americanos), debitados do financiamento no 
momento do primeiro desembolso;
XI – juros de mora: 2% a.a. (dois por cento ao 
ano), acrescidos aos juros em caso de mora.

Parágrafo único. As datas de pagamento do prin-
cipal, dos encargos financeiros e dos desembolsos

[...]

XXVIII, do Regimento Interno, promulgo a seguinte

RESOLUÇÃO Nº 57, DE 2012

Altera o art. 2º da Resolução nº 58, de 2012, 
que autoriza o Estado de Minas Gerais a 
contratar operação de crédito externo, com 
garantia da União, com o Banco Credit Suis-
se AG, no valor de até US$ 1.300.000.000,00 
(um bilhão e trezentos milhões de dólares 
norte-americanos), para financiar parcial-
mente o “Programa de Reestruturação da 
Dívida CRC-Cemig”.

O Senado Federal resolve:
Art. 1º O art. 2º da Resolução nº 58, de 2012, 

passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 2º A operação de crédito referida no art.

[...]

cinco centésimos por cento) sobre o valor do 
empréstimo, a ser deduzido do valor da pri-
meira tranche na data de desembolso. Caso 

ocorra o desembolso da segunda tranche: 
0,35% (trinta e cinco centésimos por cento) do 
valor da segunda tranche ou US$ 175.000,00 
(cento e setenta e cinco mil dólares norte-
-americanos), deduzidos do montante do de-
sembolso, o que for maior;
XI – juros de mora: rentabilidade implícita das 
Brazil Global Notes, Global Bonds Brazil 
21 e Global Bonds Brazil 24, mais spread 
(margem) de 3,5% a.a. (três inteiros e cinco